---

<sup>55</sup> Cfr. anche P.E. Grieve, «Through the Silver Goblet: A Note on the *vaso de plata* in *Razón de amor*», *Revista de Estudios Hispánicos* (Alabama), 20: 2 (1987), pp.15-20.

<sup>56</sup> *Dominus pars hereditatis meae et calicis mei tu es qui restitues hereditatem meam mihi.*

<sup>57</sup> *Pones coram me mensam ex adverso hostium meorum calix meus inebrians.*

<sup>58</sup> *Et hic bibet de vino irae Dei qui mixtus est mero in calice irae ipsius...*

<sup>59</sup> *...et Babylon veit in memoriam ante Deum dare ei calicem vini indignationis irae eius.*

<sup>60</sup> *...sume calicem vini furoris huius de manu mea et propinabis de illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te / et bibent et turbabuntur et insanient a facie gladii quem ego mittam inter eos.*

<sup>61</sup> *Repletus est ignominia pro gloria bibe tu quique et consopire circumdabit te calix dexteræ Domini.*

<sup>62</sup> *Elevare elevare consurge Hierusalem quae bibisti de manu Domini calicem irae eius usque ad fundum calicis soporis bibisti et epotasti usque ad feces.*

<sup>63</sup> *Gaude et laetare filia Edom quae habitas in terra Hus ad te quoque perveniet calix inebriaberis atque nudaberis.*

<sup>64</sup> *...non potestis calice Domini bibere et calicem daemoniorum...*

<sup>65</sup> *Quia calix in manu Domini est et vino meraco usque ad plenum mixtus et propinabit ex eo verumtamen feces eius epotabunt bibentes omnes impii terrae.*

10, 38-9; Lc 22, 19-20; 22, 41-4)<sup>66</sup>. La voluta ambivalenza prosegue nel poema con il ricorso ad altre immagini bifronti, come ad esempio quella del vino. Ad esso è associato un valore positivo, persino rigenerante, cui si affianca una valenza negativa. La Sapienza, nell'imbandire la tavola per i suoi ospiti, non dimentica il vino, che allietta il cuore (*Prv* 9, 1-6<sup>67</sup>; *Ps* 104, 15<sup>68</sup>). In occasione del banchetto messianico, metafora dell'ingresso nel regno di Dio, il vino riscalderà i cuori dopo il lungo inverno della prova (*Is* 25, 6)<sup>69</sup>. Gesù si è servito dell'immagine del vino nuovo per alludere alla novità spirituale che il suo insegnamento avrebbe portato nel mondo (*Mt* 9, 17; 26, 29)<sup>70</sup>. Sulla piacevolezza del vino si veda infine quanto espresso nel *Cantico dei Cantici* (*Ct* 7, 2). Al contempo, però, moniti severi mettono in guardia dall'indugiare davanti alle coppe di vino spumeggiante (*Lv* 10, 9<sup>71</sup>; *Idc* 13, 4<sup>72</sup>; *Ier* 35, 6<sup>73</sup>; *Lc* 1, 15<sup>74</sup>; *Rm* 14, 21). La Scrittura descrive la degradazione di chi non sa moderarsi (*Gn* 9, 21; *Prv* 23, 29-35<sup>75</sup>; *Is* 5, 22<sup>76</sup>) e condanna duramente l'intemperanza (*Prv* 20, 1<sup>77</sup>; 21, 17; 23, 20-1; *Hab* 2, 5<sup>78</sup>)<sup>79</sup>. Inebriarsi di vino è un peccato grave, che Dio castiga (*ISm* 1, 14-6; per i profeti l'ubriachezza può condurre a deviazioni spirituali: *Is* 5, 11-3<sup>80</sup>; ma anche